



## کۆرپیک بۆ هونهری نیگار کیشان و ئاوتیزم

روژی یهك شهمه ریکهوتی 2010/6/20 یانهی کوردی له رۆتردام "میدیا" و یهکیتی ژنانی کوردستان له هۆلهندا و له هۆلی میدیا، کۆرپیکی زانیارییهخش له ژیر ناونیشانی ( هونهری نیگارکیشان و ئاوتیزم)، بۆ نوسهر و شارهزا هونهرمهندی شیوهکار (عومهر رسول) ساز کرد.





سهرهتای کۆرکه نووسهر و شاعیر ( لهتیف ئۆمههه ) وهک بهرپوهبهری کۆرکهکە باسیکی گشتی لهسهر ژيانی هونهری و بهرهمی نوسینی عومههه رهسولی هونهرمهند پيشکەش

کرد و تيايدا باسی له بايهخدانهکانی ناوبراو کرد که له کتیب و سيمينارهکانی رابردوی و ئیستايدا که داویهتی به سایکۆلۆژیهتی منال و رهنگدانهوهیان لهسهر هونهری نیگارکیشان، پاشان ئاوتیزم و هونهری نیگارکیشان که بابتهی سازدانی کۆرکهکە بوو جی هیشته بو هونهرمهند عومههه رهسول و ئهویش سهرهتا و پیرای بهخیرهاتنی نامادهبووان ناماژهی به ووشهی ئاوتیزم داو وهک ووشهیهکی به رهچلهک یونانی ناساندی که بهمانای ( دابران و گوشهگیری ) دیت و بریتیه له ( ئالۆزی گهشه ) و له تهمهنی سی سالییدا پروودهات.

ههروهها تیشکی خسته سهر جیاوازیهکانی میشکی مروقی ئاسایی و به بی جیاوازی ههموو چین و توژیکی و رهگهزو نهتهوهیهک دهگریتهوه، وتیشی کهوا کور زیاتر له کچ توش دهیت. کاک عومههه ناماژهی به هۆکارهکانی توش بوون به ئاوتیزم و ئهه قوناغانهی تیا توش دهبن کرد، که ئهمانه:



هۆکاری بۆماوه، هۆکاری جینهکان، ههروهها زهبرو فشار له کاتی له دایکبووندا، واته بهزمحمهت له دایکبوون و کهوتنه ژیر فشاریکی زور و یان مانهوهی زورتر له سکی دایکید، نه چوونی ئوکسجین بۆ مندالهکه ۰۰ توش بوونی دایکهکه به نهخوشی سوورنژه، هه رههها گومان له زور شتی تریش دهکریت، وکو ههبوونی فایرۆسیکی تابهت، ههبوونی مادهی کیمیای و پيسبوونی ژینگه ....پاشان بهریزان باسیکی تیر و تهسهلی بۆ ناسینهوه و شارهزا بوون به ئاوتیزم و نیشانه و دههکهوتهکانی پيشکەش به نامادهبووان کرد.

جگه لهوهش وهک پالپشت و روونکردنهوهی زورتر و تیگهبهشتنی تهواو له ئاوتیزم پيشاندانی کۆمهلیک فیلم و بهرهمی نیگارکیشانی توشبووان به ئاوتیزم، که بۆ خوی له



ژیانی رۆژانهی کارکردنیدا و له نزیکهوه مامهلهی لهگهڵ توشبووان به ئاوتیزمدا کردوه له هۆلهندا. تا بتوانرانریت له کاتی بوون و ههستکردن به نیشانه و دیاردهکانی ههر شتیاویکی ئاوتیزم له نیو خیزانهکاندا، کاری پێویست و بهپیرهوچونی بۆ بکریت و داوای هاریکاری له شوینه تایهتتمهند و پسپورهکانی بۆ بکریت، تا به شتیاویکی دروست و زانستیانە یارمهتی توشبووانی ئاوتیزم بدریت.

له نیوهندی کۆرهکهدا پشویهک تهرخان کرا بوو بۆ کیک و قاوه و چا، بهشی دووهمی کۆرهکهدا به پرسیار و سهرنج و روونکردنهوه لهلایهن ئامادهبووانهوه گور و تین و پهرووشیهکی دا به کۆرهکهو بوونی ئهو جوهره کۆرانهیان به سودمهند و پێویست باس لێوهکرد.

راگهیاندنی یانهی کوردی له رۆتردام " میدیا "